
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03889 

 Del: 17/05/2024 

 Esecutivo Da: 17/05/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Destinazione temporanea ad uso ristoro porzione locale all'interno della Piscina Costoli nel periodo della 

balneazione stiva 2024

 

LA E.Q. RESPONSABILE

GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI

 

 

Premesso che :

 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29.01.2024, esecutiva a termine di legge, 

avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di 

aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti ed 

ulteriori allegati" con cui sono stati approvati i documenti di programmazione economica 

dell’Ente 2024 – 2026; 

 la Deliberazione di Giunta n. 49 del 27/02/2024, con cui è stato approvato il “Piano Esecutivo 

di Gestione" (PEG) 2024-2026 e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici 

sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione del programma; 

 la Deliberazione di Giunta n. 111 del 26.03.2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) 

Pag. 1 di 5 DD/2024/03889



 con Determina Dirigenziale 2023/DD/1408 del 02/03/2023 mediante la quale il Direttore della 

Direzione Cultura e Sport ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Elevata 

Qualificazione “Gestione diretta Impianti Sportivi”, individuando e affidando le relative 

responsabilità, funzioni e competenze; 

 

Premesso che la Piscina Comunale Paolo Costoli – Impianto a gestione diretta – apre alla stagione 

della  balneazione  estiva  2024 il  prossimo 8 giugno fino  al  30 agosto 2024 e che all’interno del 

complesso è presente un punto ristoro dedicato all’utenza in prossimità dell’ingresso di Viale Malta 4;

 

Dato  atto  che  all’interno  della  struttura  della  piscina  è  presente  un  locale  idoneo,  ed  allo  scopo 

attrezzato in fase di realizzazione dell’edificio, adibito negli anni a punto bar/ristoro dedicato agli 

ospiti dell’impianto e che tale locale da 4 anni è utilizzato come ufficio da personale del Comune di 

Firenze, mantenendo inalterate le caratteristiche strutturali originali;

 

Rilevato che durante la balneazione estiva della scorsa stagione sono stati riscontrati alcuni disservizi 

derivanti dalla posizione dell’unico punto ristoro, marginale rispetto al parco ed alle vasche e che è 

interesse dell’Amministrazione offrire un servizio adeguato alle caratteristiche dell’impianto ed alle 

esigenze rilevate e rappresentate anche dagli utenti;

 

Visto il Contratto sottoscritto dal Comune di Firenze e la soc. Paolo Costoli srl in data 12 marzo  2007 

– repertorio 61378 – e successive modifiche e integrazioni con il quale si concede di costruzione e 

gestione di una piscina coperta con vari spazi annessi attrezzati presso l'impianto natatorio P. Costoli, 

nel quale può considerarsi rientrare lo spazio già dedicato a punto ristoro a servizio dell’utenza;

 

Considerato  che  è  possibile  procedere,  senza  pregiudizio  delle  condizioni  e  spazi  di  lavoro,  al 

temporaneo trasferimento delle postazioni di lavoro (2) in altri locali dell’impianto per un periodo 

coincidente con la balneazione estiva;

 

Considerata la disponibilità della UISP – Paolo Costoli srl ad assumere l’onere della gestione dello 

spazio  in  questione  tramite  il  gestore  del  ristorante  con  annesso  punto  ristoro  già  presente  dal 

11/6/2024 al 31/08/2024, oltre i tempi necessari per allestimento e disallestimento del punto ristoro 

interno ricompresi in periodi di chiusura al pubblico della piscina;

 

Dato atto che il  gestore del punto ristoro si  assume la responsabilità  dei rapporti  con le Autorità 

delegate ad attività di verifica e controlli (es. NAS, ASL, etc), sollevando da ogni responsabilità anche 

di natura assicurativa l’Amministrazione Comunale e assume ogni responsabilità anche in merito alle 

Pag. 2 di 5 DD/2024/03889



attività  di  pulizia  dello  spazio  e  che  sarà  redatto  apposito  verbale  a  firma  del  responsabile 

dell’impianto ed il titolare dell’attività economica relativo sia alla consegna delle chiavi di accesso al 

locale sia riguardo le conseguenti responsabilità appena ricordate; 

 

Precisato  che  rimangono  a  totale  carico  del  gestore,  senza  alcuna  rivalsa  nei  confronti 

dell’Amministrazione Comunale, qualsiasi intervento edilizio e impiantistico necessario per il buon 

funzionamento del nuovo punto ristoro nonché il rispetto di norme e regolamenti in materia edilizia, 

sanitaria e annonaria e di conseguenza ogni onere economico da esso derivanti; il rispetto delle norme 

in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni.  

 

 

 

             Visti:

 

- gli artt. 107 e 183 e 192 del D.L.gs n.267/2000 e ss.mm.e ii;

- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36/2023);

- il D.L. N. 76/2020 in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n.120/2020;

- gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

- il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, 

approvato dalla Giunta comunale con Delibera n. 00020 del 01/02/2022;

- il codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta comunale n. 12 del 26 

gennaio 2021;

 

Dato atto che il servizio in oggetto sarà attivato dopo l’esecutività del presente atto;

 

 

D E T E R M I N A

 

 

Per i motivi esposti in narrativa :

 

1. di destinare il locale interno alla piscina comunale Paolo Costoli – posizionato sul lato destro 

rispetto all’ingresso al pianto vasca – a punto ristoro per il periodo della balneazione estiva 

2024 

Pag. 3 di 5 DD/2024/03889



2. di concedere gratuitamente,  nell’ambito della  concessione in atto,  alla  Paolo Costoli  srl  la 

gestione del servizio del punto di ristoro direttamente o tramite il gestore del locale ristorante 

già  presente  sul  lato  viale  Malta  dell’impianto  durante  il  suddetto  periodo,  oltre  il  tempo 

necessario all’allestimento e disallestimento dello stesso; 

3. di spostare temporaneamente le due postazioni di lavoro presenti nel locale in parola in altri 

ambienti della Costoli, nella salvaguardia delle condizioni di idoneità e sicurezza del personale 

spostato 

4. di sottoscrivere apposito verbale tra il responsabile dell’impianto e il soggetto indicato dalla 

Paolo Costoli  srl  con il  quale  quest’ultimo si  assume la  responsabilità  dei  rapporti  con le 

Autorità delegate ad attività di verifica e controlli (es. NAS, ASL, etc), sollevando da ogni 

responsabilità  anche  di  natura  assicurativa  l’Amministrazione  Comunale  e  assume  ogni 

responsabilità anche in merito alle attività di pulizia dello spazio unitamente alla consegna 

delle chiavi  di  accesso al  locale  e riguardo le conseguenti  responsabilità  appena ricordate; 

Rimangono a totale carico del gestore, senza alcuna rivalsa nei confronti dell’Amministrazione 

Comunale, qualsiasi intervento edilizio e impiantistico necessario per il buon funzionamento 

del nuovo punto ristoro nonché il rispetto di norme e regolamenti in materia edilizia, sanitaria 

e annonaria e di conseguenza ogni onere economico da esso derivanti.  il rispetto delle norme 

in  materia  di  sicurezza  dei  luoghi  di  lavoro  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008  e  successive 

modificazioni.  

 

5. di comunicare la presente determinazione, così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla 

sul Profilo del Committente - sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 29 del 

D. Lgs. 50/2016. 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Paolo Sammarone

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 5 DD/2024/03889



Pag. 5 di 5 DD/2024/03889



Data Esecutivita': 17/05/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Francesco Paolo Sammarone il 17/05/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 27/05/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/03889


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03889

